
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 DEL 08/03/2013

OGGETTO: FINAL FOUR COPPA ITALIA BASKET FEMMINILE - PARTECIPAZIONE 
CAMERALE E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che la Lega Basket Femminile ha assegnato alla società Le Mura Lucca 
l'organizzazione della manifestazione “Final Four Coppa Italia Serie A Femminile, che si 
terrà sabato 9 e domenica 10 marzo p.v. presso il PalaTagliate a Lucca;

Considerato che le 4 squadre finaliste, oltre alla Gesam Gas Lucca, sono la Famila Wuber 
Schio, la Lavezzini Parma e la Acqua&Sapone Umbertide, e che nei giorni della 
manifestazione è prevista una notevole affluenza di pubblico anche delle squadre ospiti 
con importante ricaduta sulle attività economiche e di immagine per la nostra città;

Considerato che il Comune di Lucca ha richiesto formalmente alla Camera di Commercio 
una compartecipazione ai costi relativi all'iniziativa, consistenti nelle spese da sostenere 
per ospitare le quattro squadre partecipanti in una struttura alberghiera ancora da 
individuare nei pressi della città;

Considerato che il servizio richiesto non rientra tra quelli forniti tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e richiamato il 
D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva degli appalti pubblici;

Richiamati inoltre il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio art. 56 che rinvia al D.M. 3/12/2004 
che regola l’acquisizione di beni e servizi da parte delle camere di commercio con 
procedura in economia;



Richiamata la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che 
esclude i costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei 
consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;

Visto infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture 
di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 
comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Vista la rilevanza dell'evento, ed acquisito il parere favorevole del Presidente in merito ad 
una compartecipazione camerale nella misura di €. 1.000 all'iniziativa di cui alle premesse; 

DETERMINA

1.- di aderire alla richiesta del Comune di Lucca per la compartecipazione camerale ai 
costi per l'ospitalità alle squadre partecipanti alla manifestazione di cui all'oggetto;

2. di prenotare allo scopo la somma di €. 1000,00 secondo il prospetto sotto riportato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FINAL  FOUR  COPPA  ITALIA 
BASKET  FEMMINILE  - 
PARTECIPAZIONE  CAMERALE 
E PRENOTAZIONE DI SPESA.

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni 

E2010105 
-  Iniziative 
organizzat
e 
direttament
e 
istituzionali 

1000

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


